
P r o t o k ó ł
57. posiedzenia, II. ses}Ti, VIII. peryodu Sejmu galicyjskiego 

z dnia 20. listopada 1905.
Początek o godzinie 10 minut 27 przed 

południem.

Przewodniczący: Marszalek krajowy 
JE. Stanisław hr. Badeni.

Sekretarze: Mieczysław Urbański, K a
zimierz Lubomirski, Stanisław Mycielski, 
Ks. Wikior Mazikiewicz.

Obecnych posłów 115.

Ze strony R ządu : c. k. Wiceprezydent 
Namiestnictwa Włodzimierz hr. Łoś.

Marszałek konstatuje dostateczną ilość 
posłów i otwiera posiedzenie.

Marszałek oznajmia, iż protokół 55-go 
posiedzenia uważa za przyjęty, gdyż nie 
wniesiono przeciw niemu żadnych zarzutów, 
protokół 56-go posiedzenia złożony jest w 
biurze sejmowem do przejrzenia.

Marszałek oznajmia, że p. Vayhinge- 
rowi udzielił urlopu do końca sesyi sej
mowej.

Sekretarz p. Urbański odczytuje spis 
petycyj wniesionych po dzień 20-go listopa
da 1905 roku, które przydzielono następu
jącym kontisyom, a mianowicie:

Wydziałowi krajowemu Ls. 4410, 4416, 
4426.

Wydziałowi krajowemu jako komisyi 
Ls. 4424.

Komisyi gminnej Ls. 4413, 4414, 4425.

Komisyi wodnej Ls, 4409, 4415.

Marszałek wzywa sekretarza do od
czytania złożonych interpelacją.

Sekretarz p. Urbański czyta:

I n t e r p e l a c j a ,  

do Wysokiego c. k. Rządu.

Z początkiem 1905 wydało c. k. Na
miestnictwo przeciw chorobom bydła nowe 
rozporządzeni^, ażeby Zwierzcbnośc: gmin
ne, a względnie oglądacze bydła, w każdym 
miesiącu przeprowadzali ścisłą rewizyę by
dła i badali każdą pojedynczą sztukę ko
ni, krów, świń, owiec, kóz, a nawet psów 
i kotów, i robili dokladue spisy bydła pod 
każdym Nrem domu się znajdującego i t a 
kowe z końcem każdego miesiąca c. k. S ta
rostwu z podąniem stanu zdrowia bydła 
tern pewniej przedkładali, choclaiby w od
nośnej gminie, w pobliskich miejscowo
ściach, a nawet w całym powiecie od lat 
k'lku nie pojawiła się żadna epidemiczna 
choroba.

To zarządzenie c. k. Namiestnictwa 
jest dla Zwierzchności gmin uietylko ucią
żliwe, ale pociąga za sobą wielkie ciężary, 
bo w gminach większych, a szczególnie 
w górach położonych, gdzie domy po ró-
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żnyeh a odległych zakątkach są rozrzuco
ne, sam jeden oglądacz wszystkich domów 
ani za 20 dci obejść, wszystkich gatunków 
bydła zrewidować- , spisać w stanie nie 
jest, a zwłaszcza w czasie zimowej pory, 
gdy drogi do domów na polanach stojących 
są śniegami zasypane, a w letniej porze, 
gdy bydło na różne najodleglejsze pastwi
ska i na hale na górach wypędzone i tana 
przez kilka miesięcy trzymane bywa.

A z uwagi, że oglądacze bydła w gmi
nach wiejskich są właścicielami gospo
darstw, o utrzymanie których muszą się 
troszczyć i pracować, a nie zbywa im na 
czasie, aby w jedny m miesiącu kikanaście 
dni na rewizyę bydła poświęcić mogli, 
a potem gdy ci wiejscy oglądacze nie są 
w pisaniu biegli i nie umieją takich wyka
zów sporządzić — przy takim stanie rze- 
czy — jeżeli wydane rozporządzenie o re- 
wizyach i spisach bydła, nie będzie przy
najmniej złagodzone, gminy będą zmuszone 
ustanowić płatnych i stałych oglądaczy 
i wyznaczyć im po kilkaset koron rocznej 
pensyi — co dla nboższych gmin będzie 
większym ciężarem i większą klęską, ani
żeli sama choroba pyskowa i racicowa u 
bydła.

Zważywszy, że w niektórych gminach, 
a nawet i w niektórych powiatach od 
więcej lat nie pojawiła się żadna choroba 
n bydła ;

zważywszy dalej, że zarządzenia ka- 
żdomiesięcznej lewizyi bydła są dla uboż
szych gmin aż nadto uciążliwe, a nie są 
konieczne, bo w gminie i w całej okolicy 
nie panuje żadna choroba u bydła ;

zapytują przeto podpisani;

Czy Wysoki c. k. Rząd jest skłonny 
miesięczne rewizye i spisywanie bydła, ko
ni, świń, owiec, psów i kotów zanie
chać w tych powiatach; a względnie w tych 
gminach, w których łącznie z pobliskiemi 
miejscowościami od dłuższego czasu nie 
pojawiła się u bydła żadna choroba.

We Lwowie, dnia 18. listopada 1905.

Interpelant ;

W. Szwed. w. r.

I Kramarczyk, Stojnłowski, Skołyszewski, 
Szajer, Wilczkiewicz, Wesoliński. Potoczek, 
Szponder, Żardecki, Łazarski, Ostapczuk, Ko

rol, Barabasz, Staruch, Pastor.

I n t e r p e l a c y a

posła Franciszka Kramarczyka i towarzy
szy do c. k. Rządu we Lwowie.

Ponieważ w obecnej chwili jednym 
z największych ciężarów dla włościaństwa 
naszego jest jakieś rozporządzenie najnow
sze c. k. Namiestnictwa, na mocy którego 
ludność włościańska wywożąca nierogaci- 
znę na targi lokalne i okoliczne musi się 
postarać o paszport na każdą sztukę nawet 
ssących prosiąt z jednego gniazda pocho
dzących, pomimo że takowe nie idą na 
eksport za granicę, tylko na miejscowych 
targach do domu bywają kupowane.

Ponieważ takie uciążliwości wynikające 
z ustawy państwowej z dnia 29. lutego 
1880 1. 35 i ustawy krajowej 1. 27, a wre
szcie z rozporządzenia c k. Ministerstwa 
spraw wewnętrznych z 12. kwietnia 1880,
1. 36. zostały złagodzone ucnżalami W y
sokiego Sejmn w i 1889 na wniosek po
sła Kramarczyka o usunięciu uciążliwości 
o przepisach paszportowych, oraz później- 
szemi uchwałami Sejmu i w myśl tychże 
uchwal nowemi rozporządzeniami c. k. Na
miestnictwa, dlatsgo podpisani zapytują 
c. k. Rząd:

Na jakiej podstawie od pewnego cza
su w roku bieżącym na wszystkich targach 
miejscowych w naszym krajn władze poli
cyjne wymagają od hodowców przy pro
siętach ssących z jednego gniazda pocho
dzących, by na każde z tych sztuk osobny 
poszport bydlęcy wystawiony został, co jest 
połączone z nadzwyczajnym trudem i ko
sztami i czy nie byłby łaskaw te uciążli
wości w krótkiej drodze jak najrychlej 
znieść i usunąć.
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Lwów, dnia 18. listopada 1905.

interpelant:

Franciszek Kramarczyk.

Potoczek, Szwed, Skołyszewski, Stojałow- 
ski, Wiiczkiewicz, Barabasz, Szajer, Weso- 
liński, Korol, Szponder, Ostapczuk, Staruch, 

Pastor, Żardecki, Łazarski.

I n t e r p e l a c y a

posła Krempy i towarzyszy do Wydziału 
krajowego w sprawie połączenia przysiółka 
Krucbel pełkiński z gminą Kruhcl pawło- 

siowski.

Od blisko 10 lat starają się członko
wie przysiółka Krucheia pełkińskiego o od
dzielenie ich ze związku gminy katastral
nej Pełkinie, a przyłączenie tychże do gmi
ny kat. Krucheia pawłosiowskiego.

Już dawno, Do przed 4 laty uzupełnili 
gospodarze Krucheia pełkińskiego jako 
przysiółka, petyeyę w myśl żądania Wys. 
Wydziału krajowego z 21. listopada 1900. 
L. 75597, lecz dotychczas na to nic jak 
się zdaje nie postanowiono mimo kilka
krotnie ponawianych próśb rzeczonego przy
siółka.

Wobec tego zapytują podpisani Wy
dział krajowy i kiedy nareszcie po tylu la
tach zwłoki połączenie przysiółka Kruchel 
pełkiński z gminą Kruchel pawłosiowski 
nastąpi.

Lwów, dnia 20. listopada 1905.

In terpelant: 
Franciszek Krempa.

Stapińsk.. Staruch, Barabasz, Ostapczuk, 
Oleśnicki, F. Włodek, Bojko, Maziluewicz, 
Bobaczewski, Huryk, Korol, Effinowicz, 

Mogilnicki, Ochrymowicz.

Marszalek oznajmia, że interpelacye te 
odstąpi p Komisarzowi rządowemu wzglę
dnie Wydziałowi krajowemu.

Izba przystępuje do porządku dzien
nego, którego punktem pierwszym je s t :

Sprawozdanie komisyi szkolnej o wnio
sku posła Cieleckiego w przedmiocie zało
żenia kosztem kraju jednego seminaryum 
nauczycielskiego z kierunkiem rolniczym.

Sprawozdawca p. Cielecki uwolniony 
na wniosek sekretarza p. Urbańskiego od 
czytania sprawozdania, odczytnje następu
jące wnioski komisyi:

I. Wzywa się Rząd, aby jedno z pierw
szych seminaryów męskicn, jakie w kraju 
założone będą, leżało opodal większego 
miasta, było ' uposażonem znaczniejszym 
ogrodem warzywnym i sadem, było inter
natem z kierunkiem wykształcenia o ile 
możności rolniczym, praktycznym, bez 
obniżenia jednak ogólnego poziomu nauko
wego.

II. Wzywa się c. k. Rząd, względnie 
Radę szkolną krajową, aby urządzała dla 
nauczycieli ludowych osobne kursa rolnicze 
na szerszą skalę, niż dotychczas.

III. Wzywa się c. u Rząd, względnie 
Radę szkolną krajową, aby kursa wydzia
łowe dla nauczycieli ludowych urządzała 
na szerszą skalę niż dotychczas i oparła je 
o szkołę wydziałową, jako szkołę ćwi
czeń.

Przemawia p. Kramarczyk.

Po zamknięciu rozprawy przemawia 
p. sprawozdawca.

Izba przystępuje do rozprawy szcze
gółowej i uchwala oddzielnie i bez rozpra 
wy wnioski I —III. komisyi, które sprawu- 
wozdawca z kolei odczytuje.

Następuje :

Sprawozdanie komisyi kolejowej o spra
wozdaniu Wydziału krajowego z czynności 
Departamentu IV. w sprawach kolejowych 
za czas od 1. stycznia 1904 r. do 30. 
czerwca 1905 r.
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P. Struszkiewicz w zastępstwie spra
wozdawcy p. Leo uwolniony na wniosek 
sekretarza p. Urbańskiego od czytania spra
wozdania, odczytuje następujące wnioski ko- 
raisyi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Sejm przyjmuje do wiadomości spra
wozdanie z czynności Departamentu IV. 
Wydziału krajowego w sprawach kolejo
wych za czas od 1 stycznia 1904 do 30- 
czerwca 1905.

2. Wobec niedostatecznego jeszcze roz
woju sieci kolejowej w Galicyi, co wystę
puje na jaw w fakcie, iż wiele powiatów 
nie korzysta dotychczas wcale z dobro
dziejstwa tego środka komunikacyjuego — 
Sejm wzywa c. k. Rząd, by to zaniedbanie 
kraju usunął w jak najkrótszym czasie
1. przez bndowanie ważniejszych linij kole
jowych jako kolei głównych kosztem pań
stwa, 2. przez wydatniejszą pomoc finan
sową przy budowie kolei lokalnych przez 
kraj podjąć się mającej.

3. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, 
by po wysłuchaniu opinii krajowej Rady 
kolejowej przedłożył Sejmowi w sprawie 
dalszego systematycznego popierania budo
wy kolei lokalnych odpowiednie wnioski. 
Przed ułożeniem programu należy przepro
wadzić studya, czy i o ile nie dałoby się 
w kraju wprowadzić typu kolei o bardziej 
ekonomicznym sposobie budowy oraz pro
stszej, a więc tańszej eksploatacyi.

4. Sejm poleca Wydziałowi krajowemu, 
by wobec rozpoczętych przez c. k . Rząd 
pertraklacyj o upaństwowienie kolei pół
nocnej ces. Ferdynanda rozpoczął bezzwło
cznie z c. k. Rządem rokowania o przejęcie 
na rzecz skarbu państwa kolei lokalnych 
Trzebina-Skawce i Piła-Jaworzno i zdał 
o wynikn tych rokowań sprawę na naj
bliższej sesyi sejmowej.

5. W załatwieniu petycyi Rady powia
towej kossowskiej z dnia 12. października 
1905 do L. 3240/2438 Sejm poleca Wydzia-

wi krajowemu, by na podstawie przepro
wadzonych studyów technicznych i komer- 
cyalnych rozpoczął rokowania z c. k. Rzą
dem, interesentami, ewentualnie także z Wy
działem krajowym bukowińskim w sprawie 
budowy kolei lokalnej z Kołomyi do Koso
wa i Kut, oraz przedłożył o wyniku tych 
rokowań sprawozdanie Sejmowi.

6. Petycyę Wydziału powiatowego sa
nockiego w sprawie budowy kolei lokalnej 
ze Sanoka do Brzozowa oraz wniosek 
p. Tyszkiewicza w sprawie budowy kolei 
lokalnej z Rzeszowa'do Tarnobrzega od
stępuje się Wydziału krajowemu do zbada
nia i sprawozdania.

7. Sejm wzywa ponownie c. k. Rząd, 
aby zmusił akcyjne Towarzystwo chropiń- 
skie jako koncesyonaryusza kolei lokalnej 
Tłumacz-Pałahicze-Tłumacz miasto do bez
zwłocznego dopełnienia warunków koncesyi 
i otwarcia regularnego publicznego ruchu 
na tej kolei.

8. W załatwieniu wniosku pp. A. Lu
bomirskiego i Pinińskiego Sejm wzywa 
c. k. Rząd o dostarczenie większej 
ilości wagonów towarowych dyrekcyom 
kolei państwowych w Galicyi, a w szcze
gólności liniom kolei lokalnych.

W rozprawie ogólnej nikt głosu nie 
żąda, Izba przystępuje do rozprawy szcze
gółowej.

Sprawozdawca wnosi na przyjęcie 
wniosków komisyi en bloc.

Izba nchwala ten formalny wniosek 
p. sprawozdawcy, a oddzielnie uchwala 
wszystkie powyższe wnioski komisyi 1—8 
en bloc.

Następuje:

Sprawozdanie komisyi bankowej o spra
wozdaniu Wydziału krajowego w przed
miocie galicyjskiej Kasy oszczędności.

Sprawozdawca p. Loewenstein uwol
niony na wniosek sekretarza p. Urbańskie
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go od czytania sprawozdania, odczytują 
następujące wnioski komisyi :

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

1. Sejm przyjmuje do wiadomości 
sprawozdanie Wydziału krajowego z dnia 
1. sierpnia 1905 o rachunkach galicyjskiej 
K asy oszczędności za rok 1904.

2. Sejm udziela Zarządowi galicyjskiej 
Kasy oszczędności we Lwowie absolutoryum 
z rachunków tejże Kasy za rok 1904.

3. Sejm wzywa Wydział krajowy, aby 
Zarządowi galicyjskiej Kasy oszczędności 
polecił zmierzać w interesach likwidacyj
nych jak najusilniej do ich zakończenia, 
a w każdym razie do zabezpieczenia Kasy 
oszczędności od potrzeby uczynienia dal
szych wkładów.

W rozprawie ogólnej nikt głosu nic 
żąda, Izba przystępuje do rozprawy szcze
gółowej

Sprawozdawca czyta:

1. Sejm przyjmuje do wiadomości 
sprawozdanie Wydziału krajowego z dnia
1. sierpnia 1905 o rachunkach galicyjskiej 
Kasy oszczędności za rok 1904.

Izba uchwala bez rozprawy powyższy 
wniosek komisyi.

Sprawozdawca czy ta :

2. Sejm udziela Zarządowi galicyjskiej 
Kasy oszczędności we Lwowie absoluto- 
ryum z rachunków tejże Kasy za rok 1904.

Izba uchwala bez rozprawy powyższy 
wniosek komisyi.

Sprawozdawca c z y ta :

3. Sejm wzywa Wydział krajowy, aby 
Zarządowi galicyjskiej Kasy oszczędności 
polecił zmierzać w interesach likwidacyj
nych jak uajusilniej do ich zakończenia, 
a w każdym razie do zabezpieczenia Kasy 
oszczędności od potrzeby uczynienia dal
szych wkładów.

Izba uchwala bez rozprawy powyższy 
wniosek komisyi.

Następuje:

Sprawozdanie komisyi przemysłowej 
w przedmiocie rozszerzenia ulg podatko
wych dla zakładów przemysłowych.

P. Maryewski w zastępstwie sprawo
zdawcy p. Rutowskiego uwolniony na 
wniosek sekretarza p. Uibańskiego od czy
tania sprawozdania odczytuje następujące 
wnioski kom isy i:

Wysoki Sejm raczy uchwalić dołączony 
pod A projekt ustawy, oraz rezolucyę B :

„Poleca się Wydziałowi krajowemu, 
ażeby zbadał a ewentualnie przygotował 
na najbliższą sesyę sejmową projekt roz
ciągnięcia autonomicznych ulg podatko
wych także na przedsiębiorstwa nakładcze 
organizujące handlowo produkcyę przemy
słowców domowych i drobnych".

U s t a w a

z d n i a ................. obowiązująca w Królestwie
Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem Księstwem 
Krakowski?m, o uwolnieniu zakładów prze
mysłowych, spółek snrowcowycb, magazy
nowych i produkcyjnych oraz akcyjnych 
Towarzystw przemysłowych od dotatków 

do podatków.

Zgodnie z uchwałą Sejmu Mojego 
Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkiem 
Księstwem Krakowskiem postanawiam, co 
następuje: '

§• I-
Od wszelkich dodatków do podatków 

z wyjątkiem państwowych, uwolnione będą 
wszelkie w Królestwie Galicyi i Lodomeryi 
wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem 
w ciągu lat 5 przed wejściem w życie ni
niejszej ustawy i w ciągu łat 15 po jej 
wejściu w życie — założone:

A) zakłady przemysłowe mające na 
celu wyrób przedmiotów w obrębie Króle
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s tw a Galicyi i Lodomeryi wraz z Wielkiera 
Księstwem Krakowskiem niewyrabianych;

B) zakłady przemysłowe z gałęzi prze 
my siu w kraju istniejących:

1. Jeżeli dana gałąź istniejącego 
w kraju przemysłu nie zaspakaja potrzeb 
konsumcyi krajowej, ma warunki powstania 
i rozwoju w kraju ze względu na surowy 
materyał, robotników lub siły motoryczne, 
a ze względu na rozmiary swegc rozwojn, 
warnnki konkurencyjne, potrzebuje pomocy 
kraju, ażeby się mogła rozwinąć.

2. Jeżeli będą nrządzone według no
woczesnego stanu techniki,

3. jeżeli będą obliczone na większy 
przerób snroweg., materyalu względnie pół
fabrykatu,

4. Jeżeli będą zatrudniać większą 
liczbę robotników lub będą wyposażone 
w motory i maszyny robocze zdobe  pod
nieść produkcyę.

Wydział krajowy orzeka w każdym 
poszczególnym wypadku wedłng własnego 
uznania, czy i o ile zachodzą wyszczegól
nione w ustępie B 1 -  4 warnnki.

§ 2.

Zakłady przemysłowe już istniejące, 
jeżeli w ciągu 15 lat od dnia wejścia 
w życie niniejszej ustawy zaprowadzą 
udoskonalone urządzenia techniczne według 
wymagań nowoczesnego stanu techniki i roz
szerzą przedsiębiorstwo tak, że będą zdolne 
przerabiać większą ilość surowego matc- 
ryału lub półfabrykatu i zatrudniać większą 
ilość robotników, oraz jeżeli według uzna
nia Wydziału krajowego będą miały cechy 
określone pod 2, 8 i 4 w ust.pie B §. 1; 
zostaną uwolnione od całej nadwyżki wszel
kich dodatków do podatków, z wyjątkiem 
państwowych, jakaby przypadła do zapłaty 
wskutek powiększenia przedsiębiorstwa.

§. 3.

Uwolnione będą od wszelkich dodat

ków do podatków', z wyjątkiem państwo
wych, przedsiębiorstwa dla wytwarzania 
siły motorycznej i w ynajm ywaua tejże 
przedsiębiorstwom przemysłowym, ręko
dzielniczym, rolniczym oraz gminom. W ra
zie jeżeli wynajmywanie sil}' motorycznej 
jest połączone z dostarczaniem światła, 
uwolnienie od dodatków do podatków od
nosi się jedynie do udziału przedsiębior
stwa w wynajmywaniu siły motorycznej.

§• 4
Uwolnione będą od wszelkich dodatków 

do podatków, z wyjątkiem państwowych, 
następujące spółki na podstawie ustawy 
z dnia 9. kwietnia 1873 (Nr. 70 Dz. u. p.) 
zaw iązane:

a) Spółki surowcowe, mające na celu 
nabywanie surowych materyałów lub pół 
fabrykatów wyłącznie na użytek należą
cych do spółki rzemieślników i przemy
słowców, którzy tych materyałów do swoich 
wyrobów potrzebują;

b) spółki magazynowe, założone celem 
sprzedaży we wspólnym lokalu wyrobów 
przemysłowych wyłącznie tylko przez 
członków spółki wyrabianych;

c) Spółki produkcyjne, których człon
kowie pracują we wspólnym warsztacie, 
używają wspólnych maszyn, tudzież takie, 
które członkom spółki rozdają roboty do 
domu.

§• 5 .  -
Uwolnione będą od wszelkich do

datków do podatków, z wyjątkiem państwo
wych, przedsiębiorstwa przemysłowe, zakła
dane i prowadzone przez Towarzystwa 
akcyjne w obrębie Królestwa Galicyi i L o 
domeryi zWielkiem Księstwem Krakowskiem 
które zostaną założone w przeciągu 15 lat 
od dnia wejścia w życie niniejszej ustawy 
jeżeli będą miały urzędową swą siedzibę 
w kraju, jeżeli ich wpłacony kapitał wy
nosić będzie najmniej 500.000 koron za
trudniać będą najmniej 60 robotników, 
a zakład swój przemysłowy nrządzą odpo
wiednio do wymagań nowoczesnego stanu 
techniki.
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Wrazie jednak, jeżeli akcyjne towa
rzystwo założy rafineryę spirytusu, browar, 
parowy młyn, tartak drzewny lub desty- 
larnię nafty, kapitał zakładowy nie może 
być mniejszy od 1,000.000 koron.

Uwolnienie to nie odnosi się jednak 
do gorzelń.

§■• 6.
Wrazie gdyby jakiekolwiek istniejące 

przedsiębiorstwo przemysłowe zmieniło się 
w towarzystwo akcyjne, lub gdyby to
warzystwo akcyjne objęło istniejący za
kład przemytowi przedsiębiorstwo to będzie 
uwolnione od wszelkich dodatków do po
datków, z wyjątkiem państwowych, jeżeli 
zakład przemysłowy zostanie udoskonalony 
pod względem urądzeń technicznych i pod
niesiony do znacznie większej zdolności 
produkcyjnej. W żadnym razie kapitał 
akcyjny nie może być niższy od przewi
dzianego w §. 5.

§ • 7 . .
Wszelkie powyżej w §§. 1—6 przy

znane uwolnienia od dodatków do podat
ków będą obowiązywać na przeciąg 15 lat 
licząc od początku tego kwartału, w k tó 
rym podanie o uwolnienie wniesionem 
zostało. Gdyby jednak w ciągu tego 15-let- 
niego okresu zakład przemysłowy, spółka 
lub towarzystwo akcyjne utraciło warunki 
w §§. 1 — 6 niniejszej ustawy określone 
od których zawisłem "jest uwolnienie od 
dodatków', natenczas Wydział krajowy 
może cofnąć udzielone uwolnienie na resztę 
15-Ietniego okresu.

■, . §• 8. -

O zastosowaniu niniejszej ustawy do 
zakładów przemysłowych, Spółek i Towa
rzystw akcyjnych orzeka w każdym po 
szczególnym wypadku Wydział krajowy 
i ogłasza swoją uchwałę w gazecie urzę
dowej.

§• 9.
Ustawa niniejsza wchodzi w życie 

z dniem jej ogłoszenia, a równocześnie

traci moc obowiązującą ustawa z dnia 17. 
kwietuia 1903 (Nr. 52 Dz. ust. i roz. kr.).

Wszakże nwolnienia które na podsta
wie ustawy z dnia 11. kwietnia 1893 Nr. 
21. Dz. uj kr. na podstawie ustawy z dnia 
17. kwietnia 1903 Nr. 52 Dz. ust. i rozp. 
kraj. orzeczone zostały, zachowują w ca
łości swoją moc obowiązującą, a nawet 
mogą być rozszerzone na lat 15, jeżeli 
Wydział krajowy uzna dane przeosiębior- 
stwo jako zasługujące na to rozszerzenie 
po myśli postanowień §. 1. ust. B.

Rozszerzenie to uwolnień na lat 15 
może być wreszcie przyznane i takim przed
siębiorstwom, które w ciągu ostatniego roku 
poprzedzającego wejście w życie niniejszej 
ustawy z ulg dopiero korzystać przestały 
a według uznania Wydziału krajowego na 
rozszerzenie to po myśli §. 1. ust. B. za 
sługują.

W każdym razie • uwolnienie zakładu 
lub jego części (§. 2.) nic może trwać dłu
żej niż lat 15.

§• 10.

Wykonanie tej ustawy polecam Moim 
Ministrom skarbu i spraw wewnętrznych.

W rozprawie ogólnej nikt głosu nie 
żąda, Izba przystępuje więc do rozprawy 
szczegółowej.

Sprawozdawca wnosi przyjęcie tej 
ustawy en bloc.

Izba uchwala przyjęcie powyższej ustawy 
en bloc, poczem w oddzielnem głosowaniu 
uchwala cały projekt ustawy en bloc.

Uchwaliwszy następnie na wniosek 
sprawozdawcy przystąpić do trzeciego czy
tania bez czytania, uchwala Izba powyższy 
projekt ustawy w trzeciem czytaniu bez 
czytania.

Marszałek wzywa, by posłowie nie 
opuszczali Izby, ponieważ nastąpią wybory 
do których potrzeba kompletu Izby.

Sprawozdawca czyta:
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„Poleca się Wydziałowi krajowemu, 
ażeby zbadał a ewentualnie przygotował na 
najbliższą sesyę sejmową projekt rozcią
gnięcia autonomicznych ulg podatkowych 
także na przedsiębiorstwa nakładcze, orga
nizujące handlowo produkcyę przemysłow
ców domowych i drobnych".

Izba uchwala bez rozprawy powyższy 
wniosek komisyi.

Następuje :

Wybór dwóch członków i dwóch za- 
siępców członków komisyi dia włości ren
towych.

Marszałek oznajmia, że Izba wybierać 
będzie oddzielnie dwóch członków, a od
dzielnie dwóch zastępców członków komi
syi dla włości rentowych. Obecnie przystę
puje Izba do wyborn dwóch członków ko
misyi dla włości rentowych.

Marszałek zaprasza do komisyi skruta
cyjnej pp. Wilczkiewicza,. Buynowskiego 
Marsa i Bohaczewskiego, wzywa posłów do 
oddawania kartek na dwóch członków ko
misyi dla włości rentowych.

Posłowie oddają kartki.

Po chwili wzywa Marszałek p. Buyno
wskiego do zdania sprawy z wyniku skru
tynium wyboru dwóch członków komisyi 
dla włości rentowych.

P. Buynowski zdaje sprawę z wyniku 
skrutynium.

Głosowało 82 posłów. Absolutna więk
szość 42. P. Hupka Jan otrzymał 68, p. 
Korol Michał 71 głosów. Pp. Klemens I V  
rosiewicz 10, Aleksander Dąmbski 7, Kra- 
marczyk 2, Szwed 2, Kazimierz Tracztwski 
1 głos, Ochrymowicz 1 głos.

Marszałek oznajmia, że członkami ko
misyi dla włości rentowych wybrani zostali 
pp. Jan Hupka i Michał Korol.

Marszałek oznajmia, że Izba przystę
puje do wyboru dwóch zastępców człon

ków komisyi dla włości rentowych, przy- 
czem nadmienia, że na kartkach umiesz 
czono na pierwszem miejscu nazwisko za
stępcy członka komisyi p. Hupki, na dru- 
giem nazwisko zastępcy na członka komi
syi p. Korola.

Marszałek zaprasza tę samą komisyę 
skrutacyjną, co przy wyborze dwóch człon
ków komisyi i wzywa posłów do oddawan>a 
kartek.

Posłowie oddają kartki.

Po chwili Marszałek oznajmia, że pod
czas skrutynium przystępuje Izba do dal
szego punktu porządku dziennego, a mia
nowicie :

Nasiępnje:

Dalszy ciąg rozprawy nad sprawozda
niem komisyi nudzetowej o budżecie kra
jowym na r. 1906

Przeman ia członek Wydziału krajowego 
p. Jahl.

Przemawia p. Tadeusz Cieński.

Przemawia p Pastor.

Pr emawia p. Gląbiński.

Przemawia p. Stojałowski.

Przemawia JE . . k. Namiestuik Au- 
drzej hr. Potocki.

Marszałek oświadcza, że ma zamiar 
odroczyć posiedzeni. do godziny 7-mej 
wieczór, wzywa posłów, by zechcieli p rzy
być punktualnie o 7-ej, aby o tej godzinie 
można rozpocząć posiedzenie.

Marszałek odracza posiedzenie do go
dziny 7 wieczór.

Przerwa posiedzenia godzina 2 minut 
20 po południu.
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D alszy ciąg posiedzenia z dnia 20. listopada 1905.

Początek o godzinie 7 minut 12 wie
czorem.

Marszałek skonstatowawszy dostateczną 
liczbę posłów, otwiera napowrót odroczone 
posiedzenie.

Następuje:

Dalszy ciąg rozpraw nad sprawozda
niem komisyi budżetowej o budżecie krajo
wym na r. 1906.

Przemawia p. Skałkowski.

Przemawia p. Kozłowski.

P. Bobrzyński stawia formalny wniosek 
na zamknięcie rozprawy ogólnej.

Izba uchwała bez rozprawy ten wnio-„ 
sek formalny.

Marszałek oznajmia, że jedynym mó
wcą, który zaf sał się do głosu p r z e c i w  
wnioskom komisyi, jest p. Stapiński, zaś z a  
wnioskami komisyi zgłosili się pp. Ruto- 
wski, Górski, Federowicz, Łazarski, Stadni 
cki, Czaykowski Wł. W. Mars, Hupka, 
Gótz.

Marszałek wzywa posłów zapisanych 
z a  wnioskami komisji do wyboru mówcy 
generalnego.

Przemawia p. Stapiński.

Przemawia generalny mówca z a wnio
skami komibyi p. Górski.

Przemawia p. generalny sprawozdawca.

Przemawia p. Kazimierz Lubomirski 
dla faktycznego sprostowania.

Przemawia p. Stojałowski dla fak ty
cznego sprostowania.

Przemawia p. Rotter dla faktycznego 
sprostowania.

Przemawia p. Leo dla faktycznego 
sprostowania.

Przemawia p. Stapiński dla faktyczne
go sprostowania.

MarszałtK oznajmia, że na przyszłość 
nie dozwoli na taki sposób traktowania 
faktycznych sprostowań, na który wyjątko
wo tym razem zezwolił.

Przemawia p. Komisarz rządowy i c. k. 
wiceprezydent Namiestnictwa Włodzimierz 
hr. Łoś i odpowiada na interpelacye :

1) pp. O l e ś n i c k i e g o  i tow. z dnia
15. listopada 1905 w sprawie zarzuiów 
p rzec iw  zachowaniu się policyi iwowskmj 
w dniu 12. listopada 1905 podczas demon- 
Btracyi Rusinów;

2) pp. G l u z i ń s k i e g o  i tow. z dnia
16. listopada 1905 w sprawie zajść w dniu 
15. listopada 1905.

Marszałek oznajmia, że ma zamiar 
zamknąć posiedzenie, przedtem jednak od
czytuje następujący:

N a g ł y  w n i o s e k .

Dnia 14. listopada 1905 zniszczył po
żar w gminie Mikulińce pow. śniatyńskie- 
go większą ilość budynków, między nimi 
cerkiew.

Wobec tego proszą podpisani:

Wysoki Sejm raczy dla poszkodowa
nych tej gmiuy uchwalić odpowiedni^ po
moc z funduszów krajowych.

W nioskodawca: 

Oleśnicki w. r.

Ochrymowicz, Ostapczua, Huryk, Barabasz, 
Staruch, Bohaczewski, Korol, Mogilnicki, 
Pastor, 'F. Włodek, Wilczkiewicz, Kramar- 

czyk, Szponder, Krempa, Bojko.

Przemawia p. Oleśnicki uzasadniając 
nagłość tego wniosku, następnie zaś sam 
wniosek i wnosi na przekazanie tego na
głego wniosku Wydziałowi krajowemu z po-
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leceDiem, aby uwzględnił żądanie tam w y -1 
rażone z ryczałtu w budżecie na takie cele  
uchwalonego.

Izba uchwala oddzieluie i bez rozpra
wy nagłość tego wniosku, a następnie oam 
wniosek.

Marszałek odczytuje drugi następujący 
wniosek nagły p. Oleśnickiego:

W n i o s e k  n a g ł y .
W  gminach powiatu stryjskiego Żulin, 

Łukawica górna i Łukawica dolna wybuchł 
z straszną siłą tyfus plamisty i szerzy się 
z zastraszającą szybkością.

Miejscowe siły sanitarne są za słabe 
i niedostateczne dla zwalczenia tej choro
by i dlatego wnoszą podpisani :

Wysoki Sejm raczy uchwalić:
Wzywa się Wysoki Rząd, ażeby dla 

zwalczenia tej zarazy wysłał do powyższych 
gmin specyalnego' lekarza.

wnioskodawca:

Oleśnicki w. r

Ochrymowicz, Ostapczuk, Huryk, Barabasz, 
Staruch, Bohaczewski, Korol, Mogilnicki,

Pastor, Wilczkiewicz, Szponder, Kramarczyk, 
F. Włodek, Krempa, Bojko.

Przemawia p. Oleśnicki uzasadniając 
nagłość wniosku, a pod względem formal
nym wnosi na odesłanie tego nagiego 
wniosku do komisyi sanitarnej z poleceniem 
przedłożenia ustnego sprawozdania jeszcze 
w tej sesyi.

Izba uchwala bez rozprawy nagłość 
tego wniosku, a oddzielnie wniosek formal
ny na przekazanie tego nagłego wniosku 
komisyi sanitarnej z poleceniem przedłożenia 
sprawozdania ustnego jeszcze w tej sesyi.

Marszałek oznajmia, że jutro z powodu 
święta gr. kat. dziennego posiedzenia me 
będzie, tylko wieczorne, a to na podstawie 
dyspensy udzielonej przez władzę kościelną.

Marszałek zamyka posiedzenie, nazna
cza jąc  następne na dzień 21. listopada 1905 
godzinę 6. wieczorem i odczytuje porządek 
dzienny następnego posiedzenia.

Koniec posiedzenia godzina 11 minut 
40 wieczorem.

M arszałek krajow y :

Stanisław  Badeni w. r.

S ek re ta rze :

M ieczysław Urbański w. r. 
K azim ierz Lubom irski w, r.

Z D rukarni Ludowej we Lwowie.


